
 

REGIONE LAZIO
 

 

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

DIREZIONE GENERALE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  44425   del  13/11/2023
 

Oggetto:

Nomina, ai sensi dell'art. 86 del regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, del dott. Luciano MASSIMO a rappresentante unico

regionale nella conferenza di servizi simultanea ai sensi dell'art. 14 ter della L. n. 241/90 indetta dalla Città di Paliano per rilascio di

Autorizzazione Unica per la realizzazione di un agricampeggio all'interno del Monumento Naturale denominato "Selva e Molo di Piscoli"  -

Società Cooperativa Agricola "La Sonnina" - (Rif. conferenza di servizi interna 020/2023).

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Regionale
 

A. RIDOLFI

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15055 14/11/2023

 

Comune di Paliano Prot. n. 0013850 del 16-11-2023 arrivo Cat. 14 Cl. 1



 

 

Oggetto: Nomina, ai sensi dell’art. 86 del regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, del dott. 

Luciano MASSIMO a rappresentante unico regionale nella conferenza di servizi simultanea ai sensi 

dell’art. 14 ter della L. n. 241/90 indetta dalla Città di Paliano per rilascio di Autorizzazione Unica per 

la realizzazione di un agricampeggio all’interno del Monumento Naturale denominato “Selva e Molo 

di Piscoli”  – Società Cooperativa Agricola “La Sonnina” - (Rif. conferenza di servizi interna 

020/2023). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, gli articoli da 

14 a 14-quinquies; 

VISTO in particolare l’art. 14-ter, comma 5, della legge n. 241/90, il quale dispone che ciascuna 

regione definisce autonomamente le modalità di designazione del rappresentante unico di tutte le 

amministrazioni riconducibili alla stessa regione, nonché l’eventuale partecipazione di queste ultime 

ai lavori della conferenza di servizi decisoria in forma simultanea; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 103 del 14 aprile 2023, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Generale al dott. Alessandro Ridolfi; 

VISTA la determinazione del 22 marzo 2021, n. G03084, con cui è stato definito l’assetto 

organizzativo delle strutture di base denominate “Aree” e “Uffici” nell’ambito della Direzione 

Generale e incardinato nella stessa l’Ufficio Rappresentante unico e Ricostruzione, Conferenze di 

servizi, confermato con Atto di Organizzazione n. G10604 del 13 settembre 2021; 

VISTI gli articoli 85, 86, 87 e 88 del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1; 

VISTA la nota prot. n. 13399 del 07 novembre 2023, acquisita in pari data al prot. reg. n. 1266389, 

con cui la Città di Paliano – 5° Settore LL.PP., Manutenzione e Patrimonio - ha indetto la conferenza 

di servizi decisoria in forma simultanea ai sensi dell’art. 14 ter L. n. 241/90 per l’esame dell’istanza 

presentata dalla Società Cooperativa Agricola “La Sonnina” e volta al rilascio di Autorizzazione 

Unica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 160/2010 per la realizzazione di un agricampeggio ricadente 

all’interno del Monumento Naturale denominato “Selva e Mola di Piscoli”; 

VISTA la nota prot. reg. n. 1291467 del 12 novembre 2023 con la quale l’Ufficio Rappresentante 

unico e Ricostruzione, Conferenze di servizi: 

 ravvisata la necessità di acquisire, nell’ambito della conferenza di servizi decisoria di cui 

sopra, autorizzazioni, pareri, nulla osta o altri atti di assenso di competenza di diverse strutture 

o amministrazioni riconducibili alla Regione Lazio, indice la conferenza di servizi interna tra 

le strutture regionali competenti per materia; 

 individua la Direzione regionale Agricoltura e Promozione della Filiera e della Cultura del 

Cibo, Caccia e Pesca, Foreste quale struttura che cura l’interesse prevalente nell’ambito della 

conferenza di servizi decisoria in oggetto, in quanto il coinvolgimento delle strutture regionali 

risulta finalizzato all’approvazione di un intervento relativo ad una attività rurale aziendale, 

materia la cui competenza, in base all’art. 8 della l.r. n. 1/2020, è riconducibile alla medesima 

Direzione regionale; 

 individua, sentito il direttore competente, il rappresentante unico regionale nella figura 

del dirigente dell’Area Decentrata Agricoltura Lazio Sud; 

RAVVISATA, pertanto, l’esigenza di nominare, ai sensi dell’articolo 86 del regolamento regionale 

Pagina  2 / 3

Atto n. G15055 del 14/11/2023Comune di Paliano Prot. n. 0013850 del 16-11-2023 arrivo Cat. 14 Cl. 1



 

 

6 settembre 2002, n. 1, il dott. Luciano Massimo, dirigente dell’Area Decentrata Agricoltura Lazio 

Sud della Direzione regionale Agricoltura e Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca, Foreste, quale rappresentante unico legittimato ad esprimere la posizione unica della 

Regione Lazio e delle amministrazioni ad essa riconducibili su tutte le decisioni di competenza 

richieste nella conferenza di servizi decisoria, sopra richiamata, indetta in forma simultanea dalla 

Città di Paliano; 

RITENUTO di inviare il presente atto di organizzazione a tutte le strutture regionali competenti ad 

esprimere gli atti richiesti dalla normativa vigente nell’ambito della conferenza di servizi in oggetto; 

DISPONE 

 

1. di nominare, ai sensi dell’articolo 86 del regolamento regionale n. 1/2002, il dott. Luciano 

MASSIMO, dirigente dell’Area Decentrata Agricoltura Lazio Sud della Direzione regionale 

Agricoltura e Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste, quale 

rappresentante unico legittimato ad esprimere la posizione unica della Regione Lazio e delle 

amministrazioni ad essa riconducibili su tutte le decisioni di competenza richieste, nella 

conferenza di servizi decisoria, indetta in forma simultanea dalla Città di Paliano con nota 

prot. n. 13399 del 07 novembre 2023, acquisita in pari data al prot. reg. n. 1266389, per rilascio 

di Autorizzazione Unica per la realizzazione di un agricampeggio all’interno del Monumento 

Naturale denominato “Selva e Molo di Piscoli” – Società Cooperativa Agricola “La Sonnina” 

- (Rif. conferenza di servizi interna 020/2023); 

2. di dare atto che il rappresentante unico regionale gestirà, in tutti i suoi adempimenti tecnico- 

amministrativi, il prosieguo della conferenza di servizi interna, secondo quanto previsto 

dall’articolo 87 del regolamento regionale n. 1/2002, finalizzate all’acquisizione di tutte le 

autorizzazioni, pareri, nulla osta o atti di assenso comunque denominati, di competenza delle 

strutture regionali, da rendere nella conferenza di servizi decisoria di cui al punto precedente; 

3. di dare atto, inoltre, che il rappresentante unico regionale formulerà il parere unico regionale 

sulla base dello schema previsto dall’Allegato F-ter del regolamento regionale n. 1/2002; 

4. di inviare il presente atto di organizzazione a tutte le strutture regionali competenti ad 

esprimere gli atti richiesti dalla normativa vigente nell’ambito della conferenza di servizi in 

oggetto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

giorni dalla esecutività dello stesso ovvero ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni. 

 

 

dott. Alessandro Ridolfi 

Pagina  3 / 3

Atto n. G15055 del 14/11/2023Comune di Paliano Prot. n. 0013850 del 16-11-2023 arrivo Cat. 14 Cl. 1


